
平成２５年の主な豪雨の概要と被害状況

兵庫県下における平成２５年の主な豪雨は、①８月２４日～２５日豪雨、②９月１日～４日豪雨、
③９月１５日～１６日台風第１８号豪雨などがあり、各地で既往最大雨量を更新するなど、北播磨
地域を中心に平成１６年や２１年に匹敵する記録的な豪雨となった。

佐用川
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加古川

(氷上)

加古川

(西脇)
床上浸水 床下浸水 県 市町

9月1日～4日豪雨 151 182 89 23 379 173 56

9月15日～16日

台風第18号豪雨
115 200 167 29 126 176 119

平成21年台風第 9号 301 190 137 334 1,494 663 531

平成16年台風第23号 188 205 136 1,745 9,058 2,141 2,546

公共土木施設

被害（箇所）

平成25年

9月豪雨

24時間最大降雨量

過去の豪雨

住家被害（棟）

①気象概要

県下で既往最大を更新し、過去の豪雨に匹敵するような降雨規模にもかかわらず、被害状況を
比較すると、今年の被害は大幅に減少している。

平成２５年９月豪雨および過去の豪雨における被害状況比較

兵庫県内の９月豪雨による降雨状況（２４時間最大雨量）

②被害状況

（mm）

120

120

160

160

200

160
120

120

160

200
200

200
160

160
200
160
120

120
160

200

200

200
200

300

300

120

200

生野ダム

北富士ダム
成相ダム
諭鶴羽ダム
牛内ダム
大日ダム

千種川

円山川

市川

加古川

200

三原川

出石川

神子畑川

夢前川

高谷川

猪名川

武庫川

9月1～4日豪雨 9月15～16日台風第18号

猪名川

160

120

160

160

120

120

160 160

120
120

120
160

120

80

80

160160

120

120

120

80

80

千種川

市川夢前川

加古川

出石川

神子畑川

高谷川

円山川

武庫川

三原川

資料１


